<sup>129</sup> II, 27, 1–6.19–23: “Videamus partum uagitum et cunas dignitas quae sequatur. Loquitur ad Ioseph angelus parituram uirginem et eum qui natus fuerit uocandum Emmanuel, id est nobiscum Deum. Proclamat Spiritus per profetam, angelus testis est: Deus nobiscum est ille qui nascitur. (...) Aliud intellegitur, aliud uidetur; aliud oculis aliud animo conspicitur. Parit uirgo, partus a Deo est. Infans uagit, laudantes angeli audiuntur. Panni sordent, Deus adoratur. Ita potestatis dignitas non amittitur, dum carnis humilitas adoptatur.” Usp. također i II, 26.

<sup>130</sup> Također i XI, 20.

<sup>131</sup> Usp. i nav.: X, 21, 17–18: “Neque non natus ex Deo homo, neque quia natus ex Deo homo ideo Deus esse Deficiens.” Usp. i i X, 23, 1–4; X, 26, 35–37.

<sup>132</sup> X, 19, 7–10: “Iesus Christus per uirtutem suam carnis adque animae homo ac Deus esset, habens in se et totum uerumque quod homo est et totum uerumque quod Deus est.”

<sup>133</sup> IX, 7, 9–10: “Et tamen cum haec Deus per hominem agit, ex se natus, per se passus, et ex se mortuus, non et hominem se non egit, dum et natus et passus et mortuus est.”

<sup>134</sup> Sintagma “uzeti čovjek” ovdje označuje čovještvo Isusa Krista.

<sup>135</sup> VII, 36, 12–16: “Et haec agere carnalem et Dei se Filium inter ista profitentem, hinc quaerellae omnis orta coquaestio est, quod in sacramento natiuitatis humanae gessisse haec in homine adsumpto Dei non intellecta natura est.”; usp. i II, 27: “Sve vrijeme koje je je proveo u čovjeku (in homine egit, baš doslovno) ispunio je čineći Božja djela”; VI, 50: “Božansko rađanje izvršava sve svoje djelo po djelovanju/službi uzetoga čovjeka”.

“Živio je kao čovjek – spavao, žedao, bio umoran, plakao, pa upravo u tom času trebao biti ispljuvan, bičevan i razapet. A zašto? Ove su zbilje trebale dokazati da je Krist tek čovjek?

No, mi ne prolazimo iskustvo križa, nismo osuđeni na bičevanje niti zlostavljani pljuvanjem. Otac proslavlja Sina. Kako? Na koncu je pribijen na križ. Što slijedi? Sunce ne zalazi, već se krije. Zašto kažem – krije? Nije ga zakrio oblak – ono nije prošlo uobičajenom putanjom, već je s drugim elementima svijeta dijelilo iskustvo njegove smrti. Kako nijedno od nebeskih djela ne bi sudjelovalo u ovom zločinu, izbjegla su nužnost suučesništva onim što bi se moglo nazvati samozatajom. Što je zemlja učinila? Drhtala je pod teretom Gospodina koji visi na drvetu, i posvjedočila da ne želi u sebe primiti onoga koji je imao umrijeti. Nisu li stijenje i kamenje također odbili sudjelovati? Pucaju, raspadaju se i gube svoju narav, potvrđuju kako grob, izduben u kamenu, ne može zadržati tijelo koje je u nj trebalo biti pokopano.